

Associação dos Oficiais da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais – AOPMBM

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – AOPMBM

Aos 13 (treze) dias de agosto de 2024, às 10h30min, na sede da AOPMBM, situada na Rua Chopin, 211, bairro Prado, Belo Horizonte, reuniu-se COMISSÃO ELEITORAL, presidida pelo Cel. PM QOR Eduardo Mendes de Sousa e integrada pelos seguintes membros, Cel. BM QOR Abraham Lincoln Issa Ferreira, Cel. PM QOR Roberto Lemos, a secretária Ten.Cel. PM QOR Eni Cândido Moreira, bem como o assessor jurídico o Dr. Josan Mendes Feres, OAB/MG 155.915. Inicialmente, o Presidente da Comissão Eleitoral agradeceu a presença de todos passou a alinhar as providências para se efetivar o procedimento eleitoral, cuja assembleia eleitoral foi designada para o dia 31 de agosto de 2024. Considerando que apenas uma chapa de inscreveu para o pleito, a Comissão Eleitoral aprovou por unanimidade: I – DEFERIR o pedido de registro da CHAPA ÚNICA encabeçada pelo Cel. PM QOR Ailton Cirilo da Silva e determinar que seja afixada na sede da AOPMBM, em local visível, a relação dos integrantes da chapa inscrita, bem como no portal da AOPMBM. II – DETERMINAR: o cumprimento do prazo para impugnação de chapa por qualquer associado com direito a voto, conforme estabelecido no edital publicado em 24/07/2024. Caso seja apresentada impugnação, fica designada reunião da Comissão Eleitoral para julgamento no dia 28 de agosto às 10h30min, na sede da AOPMBM. <u>III – DETERMINAR</u>: a substituição da Assembleia Eleitoral designada para o dia 31 de agosto de 2024, por Assembleia de Aclamação, nos termos do art. 50, parágrafo único, do Estatuto da AOPMBM, para o dia 30 de agosto de 2024, às 09h15min, em primeira convocação, e às 09h30min, em segunda convocação, na sede da AOPMBM, mediante publicação de novo edital. IV – REQUISITAR à Diretoria Executiva da AOPMBM o advogado conveniado Lucas Zandona Guimarães para apoiar administrativamente a Comissão Eleitoral. <u>V - RECOMENDAR</u>: que todas as atas da Comissão Eleitoral sejam devidamente publicadas e disponibilizadas no site da AOPMBM, tal como ocorrido nas eleições anteriores. E por estarem todos de acordo com as medidas elencadas, decidiram aprovar às 11h00min a presente ata, o Presidente da Comissão Eleitoral encerrou a reunião, cuja ata é assinada por todos os presentes.

| Presidente: Cel. PM QOR Eduardo Mendes de Sousa: |
|--|
| Membro Efetivo: Cel. BM QOR Abraham Lincoln Issa Ferreira: |
| Membro Efetivo: Cel. PM QOR Roberto Lemos: |
| Secretária: Ten.Cel. PM QOR Eni Cândido Moreira: |
| Assessor Jurídico o Cel. PM QOR Josan Mendes Feres: |



Associação dos Oficiais da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais – AOPMBM

RELAÇÃO DE CHAPA INSCRITA PARA ELEIÇÃO NA AOPMBM

CHAPA ÚNICA

1 - DIRETORIA EXECUTIVA - membros efetivos Presidente: Cel PM QOR Ailton Cirilo da Silva

1º Vice-Presidente: Cel PM QOR Rosângela de Souza Freitas

2º Vice-Presidente: Maj BM QOR Nivaldo Soares Silva Tesoureiro: Cel PM QOR Hércules de Paula Freitas

Secretário: Cel PM QOR Eugênio Pascoal da Cunha Valadares

1.1 - DIRETORIA EXECUTIVA - suplentes Ten Cel PM Ivana Ferreira Quintão Ten BM Douglas Constantino Fernandes Ten PM QOS Daniela Rodrigues Guimarães

2 - CONSELHO FISCAL - membros efetivos Cel PM QOR Áurea dos Santos Silva Araújo Ten Cel PM Warley Eustáquio da Silva Almeida Maj PM QOR Joaquim Augusto Barbosa Soares

2.1 - CONSELHO FISCAL - suplentes Ten Cel PM Charlles Crisstian da Silva Ten Cel PM Mauro Lúcio da Silva Júnior Maj PM Rodrigo Alencar Lopes de Miranda

3 - CONSELHO DELIBERATIVO - membros efetivos Cel PM QOR Antônio Marcos Alves Cel PM QOR Alberto Luiz Alves Cel PM QOR Cláudio Henrique Ribeiro dos Santos

3.1 - CONSELHO DELIBERATIVO - suplentes Maj PM QOS Andrea Ribas de Castro Ferreira Cap BM Luciana Silva Procópio Fagundes Ten BM Carlos Márcio Ferreira Neto

> Cel. PM QOR EDUARDO MENDES DE SOUSA Presidente da Comissão Eleitoral